

Borgmester Anne Vang

Børn- og Ungeudvalget i Københavns Borgerrepræsentation v. sekretær Elizabeth Bonde

Drift og Anlæg v. kontorchef Knud Langberg

Områdechef Gunnar Dan Jensen

Maj 2011

Som forældrevalgte i skolebestyrelsen på Brønshøj Skole har vi tidligere været i kontakt med Børn- og Ungeudvalget i forbindelse med to sager, som ligger os meget på sinde. Den første sag drejer sig om lukningen af skolemadsordningen EAT på Brønshøj Skole (vi henviser til journalnummer 2010-710707). Den anden sag drejer sig om bygningsrenovering på Brønshøj Skole. I begge sager er vi blevet stillet i udsigt, at skolen kan forvente at blive prioriteret ved budgetforhandlingerne angående 2012. Når det gælder EAT, er vi meget kede af at måtte undvære ordningen i 2011, og vi vil – som tidligere lovet – gerne være med til at mobilisere de øvrige forældre, så de vil bruge ordningen, når den igen er en realitet, forhåbentlig senest i januar 2012.

Vi tillader os ved denne lejlighed at udbygge vores argumentation vedrørende bygningsrenoveringen og især den indvendige vedligeholdelse og renovering af Brønshøj Skole. Det forekommer os at være tvingende nødvendigt, at skolen får et bygningsmæssigt løft, som kan matche den positive pædagogiske udvikling, som er i gang i øjeblikket. Skolen er generelt nedslidt, således at både klasse- og faglokaler forekommer utidssvarende. Trods skolens mange kvadratmeter er lokalestrukturen ikke understøttende for moderne undervisningsmetoder: Klasselokalerne er for trange, og faglokalerne har hverken et rimeligt eller adækvat udstyrsniveau. Skolen er senest af Troels Lund Poulsen blevet fremhævet for sin satsning på høj faglighed i udskolingen, men de fysiske forhold understøtter ikke denne satsning. Vi har via en igangværende interviewrunde evidens for at nogle forældre fravælger skolen pga. nedslidthed og ikke pga. dens pædagogik.

Med områdeforvaltningens hjælp fik skolen i 2010 en ny og energisk ledelse. Dette har haft en effekt på elevindskrivningen i 2011, således at der nu er venteliste til børnehaveklassen, og også på andre klassetrin er der tendens til et øget elevtal. Lige i øjeblikket er Brønshøj Skole altså inde i en positiv spiral, og vi beder både borgmesteren og Børn- og Unge-udvalget om den nødvendige støtte i denne proces og ikke lade en fysisk nedslidt skole spænde ben for den pædagogiske udvikling. I forbindelse med ledelsesskiftet blev skolebestyrelsen stillet i udsigt, at Brønshøj Skole ville blive gældssaneret, og at skolen ville komme på genopretningsplanen vedrørende bygningsrenovering.

Vi ved, at der pågår forhandlinger om gældssanering, og vi ser frem til et positivt udfald af disse. Men vi har gennem henvendelse til Københavns Kommune erfaret, at Brønshøj Skole ikke står over for en snarlig bygningsrenovering. Det stiller vi os meget uforstående overfor. Enhver kan ved et kort besøg på Brønshøj Skole konstatere, at skolen bør prioriteres med henblik på renoveringsstart snarest muligt. Det bidrager bestemt ikke til den spirende optimisme blandt personale, elever og forældre at møde en skole i voldsomt fysisk forfald.

Med venlig hilsen

De forældrevalgte i skolebestyrelsen på Brønshøj Skole

Christoffer Rosenkrands (formand), Jesper Dein Nørby, Lars Isbye, Belinda Jul, Malene Boye Roost, Niels Christian Nickelsen og Anna Karlskov Skyggebjerg